parce qu'elles sont volontaires dans leur cause. Il faut porter le même jugement d'un homme, d'une femme et de toute autre personne qui ne s'occupe que d'inutilités, d'amusements et de plaisirs, et dont la vie n'est qu'une continuelle dissipation.

Que si l'on demande quel est le remède à ces sortes de distractions volontaires dans leur principe, on répond que c'est celui que nous donne le Sage, lorsqu'il nous avertit de nous préparer à la prière, et de n'être pas comme un homme qui tente Dieu : *Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum.* (Eccl. xviii, 23.) Or il y a deux sortes de préparations à la prière, l'une éloignée et l'autre prochaine.

La préparation éloignée consiste à veiller sur ses pensées, ses désirs, ses affections, ses paroles, ses démarches, ses actions; à éviter tout ce qui est contraire au recueillement autant qu'il est possible, et à faire tout ce qui peut le favoriser, à mener en un mot une vie solidement pieuse et chrétienne, chacun dans son état.

La préparation prochaine consiste à mettre un intervalle entre les occupations ordinaires et la prière, quand on le peut, ou au moins à se recueillir et à élever son cœur vers Dieu en lui demandant l'esprit de prière, et la grâce de nous défendre de l'importunité et de la malignité des distractions, puisque la prière a pour principe l'esprit de Dieu, appelé par un prophète esprit de grâces et de prières : *spiritum gratiæ et precum.* (Zacharie, xii, 10.)

3^e La troisième condition de prière, c'est l'humilité. Dieu résiste aux superbes, dit l'Écriture, et il donne sa grâce aux humbles : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (Jac. iv, 6.) Il écoute la voix d'un cœur contrit et humilié, et il nous déclare lui-même qu'en vain on lui bâtit des temples, qu'inutilement on lui offre des victimes et de l'encens, si l'humilité n'est l'âme de cet appareil extérieur : *ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et tremement sermones meos?* (Is., lxxvi, 2.) C'est donc dans la disposition d'un cœur humilié, brisé et pénétré d'un vif sentiment de sa pauvreté, de son indignité, de ses misères, qu'il faut paraître en la présence de Dieu pour le prier; c'est ainsi que priait David. Pour moi, dit-il, je suis un mendiant et un pauvre; je suis dans la pauvreté et l'indigence; mon Dieu, secourez-moi. (Ps. xxxix, 18, ps. lxxix, 6.) C'est ainsi que priait Daniel, en confessant ses péchés et ceux d'Israël, et qu'en se prosternant il priait en la présence de Dieu : abaissez, mon Dieu, disait-il, votre oreille jusqu'à nous; et écoutez-nous : ouvrez les